tempestivamente. 

Da verificação dos documentos analisados, em que pese não ter sido colacionado aos autos 

o Livro Caixa Digital do Produtor Rural (LCDPR), cuja obrigatoriedade só recai para os 

produtores rurais com receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e 

oitocentos mil reais), conforme Instrução Normativa da RFB nº 1903, de 24 de julho de 

2019, nota-se a existência dos IRPFs dos anos de 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025  

dos produtores rurais, constatando-se que todas as Pessoais Naturais envolvidas 

exercem a atividade rural há mais de 2 anos.

[...]

AÇÕES JUDICIAIS (INCISO IX DO ART. 51 DA LEI N. 11.101/2005) 

O grupo Strassburger informa que todas as ações judiciais e procedimentos arbitrais constam 

indicadas na tabela de ID 532217461, existindo litígios de diversas naturezas, e que 

totalizam o valor da causa em R$ 8.812.433,41 (oito milhões, oitocentos e doze mil, 

quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e um centavos).  

9. DA RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS E DOS ADMINISTRADORES DAS 

REQUERENTES (INCISO VI DO ART. 51 DA LEI N. 11.101/2005) 

Outro critério necessário para o deferimento da recuperação judicial, de acordo com o inciso

[...]

A petição inicial de recuperação judicial será instruída com: 

VI – a relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos 

administradores do devedor. 

Diante da demanda, a relação de bens dos sócios foi apresentada em relatório gerencial 

através de ID 532215207, alcançando uma monta de 18.196.664,64 (dezoito milhões, cento 

e noventa e seis mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

Ademais, foram apresentadas as declarações de IRPF`s dos anos base de 2022/2023, 

2023/2024 e 2024/2025, contribuindo para a transparência e a verificação da capacidade 

financeira dos envolvidos no processo de recuperação judicial.

[...]

As requerentes acostaram aos autos uma planilha discriminando a relação de bens do ativo 

não circulante, demonstrando possuir imóveis, veículos e equipamentos. Esse relatório, 

disponível em ID 532217463, apresenta informações sobre a descrição do bem e seus 

respectivos valores, perfazendo um total de R$ 17.883.168,62 (dezessete milhões, oitocentos 

e oitenta e três mil, cento e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos). Além disto, estes 

equipamentos também podem ser constatados através das declarações dos IRPF`s, conforme 

IDs 528245287, 528245291, 528245290, 528245294 e 528245293. 

Ao fornecer essa relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante nos autos, a

[...]

declarações de IRPF`s, e suas áreas contemplam galpões de armazenamento, sede 

administrativa, galpões de manutenção, balanças, tanques de abastecimento, alojamentos de 

colaboradores, residência, entre outros ativos. Ressalta-se que as fazendas possuem parecer 

técnico de avaliação que totalizam R$ 55.250.000,00 (cinquenta e cinco milhões e duzentos e 

cinquenta mil reais), conforme documentos de IDs 528245290 e 528245291.  

Nas fotos abaixo, observa-se a porteira da fazenda e um galpão destinado ao armazenamento 

de mercadorias, mais especificamente sojas localizadas em bags de proteção. 

Em sequência, a imagem a seguir mostra uma plantadeira agrícola, tipicamente utilizada ao